Nel commento a *Inf.* IV, 88-90, il giurista si riferisce ad Omero, che porta la spada in quanto cantore delle armi e che come re avanza tra gli altri poeti, ed allega una citazione del luogo delle *Institutiones* giustinianee che qualificava Virgilio come il Poeta per eccellenza della latinità allo stesso modo in cui *egregius Homerus* lo era stato *apud Graecos*:

«Ille est Homerus, qui apud Grecos fuit summus poeta, cuius ensis significat quod eius sensus dominabat cunctis sapientibus Grecorum poetando», et apud nos Virgilius ut Instit. *De iure naturali* § *Sed quociens*»<sup>142</sup>.

Al commento al canto XII dell'*Inferno* Alberico fa precedere un ricco proemio in cui inizialmente offre, sulla scorta di Iacomo della Lana, una lunga presentazione delle varie forme di governo, esposta in base al *De regimine principum* di Egidio Romano. Nel prosiegua l'attenzione del commentatore bergamasco si sposta sui tiranni, «quos punit in sanguine

---

<sup>142</sup> G, f. 17v. Il riferimento è a *Inst.* 1, 2, § 2: «Sed ius quidem civile ex unaquaque civitate appellatur, veluti Atheniensium: nam si quis velit Solonis vel Draconis leges appellare ius civile Atheniensium, non erraverit. Sic enim et ius quo populus Romanus utitur ius civile Romanorum appellamus, vel ius Quiritium, quo Quirites utuntur; Romani enim a Quirino Quirites appellantur. Sed quotiens non addimus, cuius sit civitatis, nostrum ius significamus: sicuti cum poetam dicimus nec addimus nomen, subauditur apud Graecos egregius Homerus, apud nos Vergilius».

continue bulienti et multum spisso quia fuerunt in mondo sanguinolenti et sparsores sanguinis proximi sine aliqua pietate»<sup>143</sup>. Dopo avere ricordato, con una significativa metafora di Giovanni di Salisbury, che il *princeps* è «potestas publica et in terris quedam divine maiestatis ymago»<sup>144</sup>, Alberico evoca la celebre *lex Digna vox*, costituzione di Valentiniano III (C. 1, 14, 4) del 429, destinata ad avere un'importanza centrale nella storia del pensiero giuridico premoderno e moderno:

«Nam rex, seu principes, est potestas publica et in terris quedam divine maiestatis ymago, qui, cum de iure auctoritatem sumat auctoritati maiorique imperio censeat submittere legibus principatum, cognoscit et profitetur se legibus aligatum, ut C. *De legibus, l. Digna vox*, et nichil sibi licere opinatur quod ab equitate declinet»<sup>145</sup>.

Poco più avanti, il commento del giurista prosegue così:

«Tirannus est [qui], solomodo proprium inspiciens nullum enim actum putat, nisi leges evacuet et populum subiciet servituti, vel secundum Senecam in *Epistulis ad Lucillum* C 14<sup>a</sup> epistula, circa finem, ut de rege et de tirannus distinguit dicens: “Rex enim honesta intuetur salutem comissi sibi corporis curat, nichil imperat turpe, nichil sordidum, ubi vero impotens, cupidus et delicatus est, transit ad nomen detestabile ac dirum et fit tirannus”, et plura ibi tractantur de ista materia, que brevitatis causa dimittuntur. Ad presens non ergo differunt rex et tirannus, nisi in titulo